许昌市工业和信息化局

许昌市发展和改革委员会
许昌市卫生健康委员会

许昌市市场监督管理局

许工信联〔2021〕20号

关于保障合格碘盐供给完善食盐市场监管的通  知
各县（市、区）工业和信息化、发展和改革、卫生健康、市场监管主管部门：

为认真贯彻落实《食盐加碘消除碘缺乏危害管理条例》、《关于保障合格碘盐供给完善食盐市场监管的通知》（豫工信联食〔2020〕28号）、《河南省工业和信息化厅关于进一步加强全省盐业行业管理工作的通知》（豫工信食〔2021〕42号文件精神），保障我市合格食盐供应，规范食盐销售秩序，有效保障广大人民群众身体健康，现就有关事项通知如下：

一、切实加强组织领导

各县（市、区）工业和信息化、发展和改革、卫生健康、市场监管主管部门要主动向本地政府（管委会）汇报，加强部门协作配合，切实加强对本地盐业工作的指导和统筹协调，形成工作合力。要把保证合格碘盐供给、完善食盐市场监管作为重要工作来抓，加强行业监管，开展联合执法，及时协调解决工作中的重要问题，确保食盐安全和市场稳定。
保障合格食盐供给

各地要切实加强对合格食盐的供给保障，保证供给的加碘和未加碘食盐能有效满足当地居民科学补碘需求。

在碘缺乏地区，应当主要销售加碘食盐，确保合格碘盐覆盖率在90%以上，碘盐含量符合我省盐碘含量标准30mg/kg（波动范围21-39mg/kg）。碘缺乏地区为满足特定人群需要设置的未加碘食盐销售网点，由当地食盐定点批发企业按照“合理布局、供应有序、满足需要”的原则提出设置建议，报当地盐业主管、卫生健康和市场监管部门商定。

在水源性高碘地区（名单见附件），应当主要销售未加碘食盐，确保未加碘食盐覆盖率在90%以上。未加碘食盐销售网点应按照有关规定销售未加碘食盐，并由当地向社会公布网点信息。有关监管部门要强化日常检查，保证未加碘食盐有序供应。各地要坚决杜绝指定未加碘食盐销售企业，限制外地食盐销售企业销售未加碘食盐等违规行为。
强化食盐市场监管

严格规范食盐专营行为，加强对食盐定点生产、批发企业的监管，对违法情节严重的，依法进行严厉打击。进一步加强盐业市场监管，重点突出重要物流集散地、大型商超、便利店、农村市场和食品加工用盐以及餐饮等集体用盐单位的监管，坚决杜绝工业盐、劣质盐等不符合食盐标准的盐产品流入食盐市场。全面加强食盐质量监管，尤其要重视未加碘食盐的监管问题，对在碘缺乏地区擅自销售未加碘食盐、在高碘地区擅自销售加碘食盐的经营者，以及其他未经确定的擅自销售未加碘食盐的经营者要依法依规严肃查处，杜绝其相互侵销、混销，确保未加碘食盐销售规范有序，加碘食盐精准供应。建立食盐质量定期抽查、公告制度，接受社会监督，引导社会消费。进一步加快食盐电子追溯体系建设，确保食盐来源可追溯、流向可查询、风险可防范、责任可追究。
四、规范食盐销售报备
根据工业和信息化部等三部门《关于进一步加强食盐专营管理有关工作的通知》（工信厅联消费〔2019〕92号）和《河南省工业和信息化厅关于进一步加强全省盐业行业管理工作的通知》（豫工信食〔2021〕42号）文件精神，取得食盐定点批发企业证书的食盐定点生产企业和省级食盐定点批发企业来许开展跨省经营食盐业务的，省内食盐企业开展省内跨区经营食盐业务的，各县（市、区）盐业行业管理部门要在每季度结束后15日内将上一季度以上企业在本地的食盐销售情况汇总并报知市工业和信息化局。各地盐业行业管理部门要做好跨区经营企业食盐销售信息管理工作。
五、注重科学补碘指导

各地要完善碘缺乏病防范工作机制，做好对重点地区、重点人群碘营养水平的监测工作。加强科学补碘宣传教育，充分运用广播电视、报刊杂志、门户网站及微博、微信、APP等新媒体技术，以人民群众喜闻乐见的语言和方式 ，广泛开展碘缺乏病防治健康教育和科学食用碘盐科普宣传，并将其纳入学校、医疗卫生机构和社区的健康教育内容，持续做好“5·15”防治碘缺乏病日的宣传活动，引导消费者树立科学补碘理念。向社会公布本地水碘调查结果，指导本地居民合理选择碘盐和未加碘食盐。
附件：许昌市水源性高碘地区名单

许昌市工业和信息化局         许昌市发展和改革委员会

许昌市卫生健康委员会          许昌市市场监督管理局

2021年3月29日

附件

许昌市水源性高碘地区名单
	序号

序号
	地区
	县（市、区）
	乡镇
	村庄
	备注

	1
	许昌市
	鄢陵县
	陈化店镇
	后杨居民委员会

	2
	许昌市
	鄢陵县
	陈化店镇
	张刘庄居民委员会

	3
	许昌市
	鄢陵县
	陈化店镇
	黄陵居民委员会

	4
	许昌市
	鄢陵县
	陈化店镇
	王岳南居民委员会

	5
	许昌市
	鄢陵县
	陈化店镇
	王岳北居民委员会

	6
	许昌市
	鄢陵县
	陈化店镇
	东陈居民委员会

	7
	许昌市
	鄢陵县
	陈化店镇
	所村居民委员会

	8
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	北村居民委员会

	9
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	南村居民委员会

	10
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	东村居民委员会

	11
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	店东刘居民委员会

	12
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	晋庄村委会

	13
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	任庄村委会

	14
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	靳屯村委会

	15
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	蔺庄村委会

	16
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	老范店村委会

	17
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	赵岗村委会

	18
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	李庄村委会

	19
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	花庄村委会

	20
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	邱庄村委会

	21
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	大王庄村委会

	22
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	孙寨村委会

	23
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	新色村委会

	24
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	堤王村委会

	25
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	边王村委会

	26
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	和刘村委会

	27
	许昌市
	鄢陵县
	望田镇
	郭寺村委会

	28
	许昌市
	鄢陵县
	大马镇
	大马居民委员会

	29
	许昌市
	鄢陵县
	大马镇
	南丁庄居民委员会

	30
	许昌市
	鄢陵县
	大马镇
	大圣寺居民委员会

	31
	许昌市
	鄢陵县
	大马镇
	靳庄居民委员会

	32
	许昌市
	鄢陵县
	大马镇
	朱店居民委员会

	33
	许昌市
	鄢陵县
	大马镇
	朱庄居民委员会

	34
	许昌市
	鄢陵县
	大马镇
	伏村王居民委员会

	35
	许昌市
	鄢陵县
	大马镇
	瞿湾居民委员会

	36
	许昌市
	鄢陵县
	大马镇
	屈岗居民委员会

	37
	许昌市
	鄢陵县
	大马镇
	任营居民委员会

	38
	许昌市
	鄢陵县
	大马镇
	义女居民委员会

	39
	许昌市
	鄢陵县
	大马镇
	前张居民委员会

	40
	许昌市
	鄢陵县
	大马镇
	三道河居民委员会

	41
	许昌市
	鄢陵县
	大马镇
	太子岗居民委员会

	42
	许昌市
	鄢陵县
	陶城镇
	陶北村委会

	43
	许昌市
	鄢陵县
	陶城镇
	南张庄村委会

	44
	许昌市
	鄢陵县
	陶城镇
	南大宋村委会

	45
	许昌市
	鄢陵县
	陶城镇
	坡冯村委会

	46
	许昌市
	鄢陵县
	陶城镇
	十室村委会

	47
	许昌市
	鄢陵县
	陶城镇
	葛庄村委会

	48
	许昌市
	鄢陵县
	陶城镇
	常庄村委会

	49
	许昌市
	鄢陵县
	陶城镇
	追岗村委会

	50
	许昌市
	鄢陵县
	陶城镇
	邢庄村委会

	51
	许昌市
	鄢陵县
	陶城镇
	黄庄村委会

	52
	许昌市
	鄢陵县
	陶城镇
	阎庄村委会

	53
	许昌市
	鄢陵县
	陶城镇
	代张村委会

	54
	许昌市
	鄢陵县
	陶城镇
	徐庄村委会

	55
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	西只乐居委会

	56
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	东只乐居委会

	57
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	庄刘居委会

	58
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	沈寺居委会

	59
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	小营村委会

	60
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	大营村委会

	61
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	前曹村委会

	62
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	王建平村委会

	63
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	岗周村委会

	64
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	小东村委会

	65
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	郭刘村委会

	66
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	寺后李村委会

	67
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	野岗村委会

	68
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	司庄村委会

	69
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	袁庄村委会

	70
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	塔庄村委会

	71
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	曹桥村委会

	72
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	安赵村委会

	73
	许昌市
	鄢陵县
	只乐镇
	河徐村委会

	74
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	南坞村委会

	75
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	卜寨村委会

	76
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	卢庄村委会

	77
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	北坞村委会

	78
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	安头村委会

	79
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	田庄村委会

	80
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	屯南村委会

	81
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	屯北村委会

	82
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	秦岗村委会

	83
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	耿屯村委会

	84
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	关庄村委会

	85
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	刘圪垱村委会

	86
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	杨树湾村委会

	87
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	时楼村委会

	88
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	柴庄村委会

	89
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	岗苏村委会

	90
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	周桥村委会

	91
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	牛薛村委会

	92
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	刘贾村委会

	93
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	孙老庄村委会

	94
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	裴毛庄村委会

	95
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	南曹庄村委会

	96
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	党庄村委会

	97
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	前石村委会

	98
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	彭庄村委会

	99
	许昌市
	鄢陵县
	南坞镇
	程庄村委会

备注：该名单根据卫生健康部门调查结果确定（来源：《许昌市卫生健康委关于公布2017年全市生活饮用水水碘调查结果的通知》（许卫函〔2019〕20号））；如后续调查结果更新会适时调整更新名单并及时公布。
许昌市工业和信息化局办公室              2021年3月29日印发
文件